
 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

N. 469 del 30-10-2023

OGGETTO: INTERVENTO "RETE DI DISTRIBUZIONE DEL DISTRETTO IRRIGUO N. 23 DEL SISTEMA
OCCIDENTALE DI MONTEDOGLIO NEI COMUNI DI FOIANO DELLA CHIANA E CASTIGLION FIORENTINO
– STRALCIO 1 LOTTO 1". DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 17 DEL D.LGS. N. 36/2023. CUP:
C82E22000630001.

IL DIRETTORE GENERALE@

 

VISTA la Legge Regionale n. 79 del 27 dicembre 2012 “Nuova disciplina in materia dei Consorzi di
Bonifica. Modifiche alla L.R. n. 69/2008 e alla L.R. n. 91/1998. Abrogazione della L.R. n. 34/1994”, così
come modificata dalla L.R. n. 70 dell’11/12/2018; 
 
VISTO lo Statuto Consortile, ed in particolare l’art. 39, comma 1, lett. d);
 
RICHIAMATA la normativa sugli appalti pubblici, ed in particolare il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei
contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al
Governo in materia di contratti pubblici”;
 
DATO ATTO che il Dott. Francesco Lisi, Direttore Generale del Consorzio 2 Alto Valdarno, riveste la
qualifica di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) dell’intervento in questione;
 
RICHIAMATA la Determina del Direttore Generale n. 02 del 07/01/2020, con la quale si è provveduto
ad approvare in linea tecnica, il progetto di fattibilità tecnica ed economica di “Rete di distribuzione del
Distretto irriguo n. 23 nei Comuni di Foiano e Castiglion Fiorentino (AR), alimentata dalla vasca di
compenso n. 23 del Sistema di Montedoglio”;
 
PRESO ATTO che con Determina del Direttore Generale n. 449 del 18/10/2021, si è proceduto
all’affidamento dell’incarico professionale di progettazione definitiva del Distretto n. 23 – Stralcio 1, alla
Politecnica Ingegneria ed Architettura Soc. Coop., con sede legale in Modena (MO);
 
RICHIAMATA la Determina del Direttore Generale n. 463 del 09/11/2021, con la quale si è affidato
l’incarico di verifica preventiva della progettazione definitiva per il progetto in oggetto all’Ing. Stefano
Ceccatelli, con studio professionale in Arezzo;
 
RICHIAMATA la Determina del Direttore Generale n. 58 del 10/02/2022, con la quale si è proceduto
alla modifica del contratto di appalto relativo all’affidamento del servizio di progettazione definitiva, con
estensione dell’incarico di progettazione esecutiva per l’intervento in oggetto alla Politecnica Ingegneria
ed Architettura Soc. Coop., con sede legale in Modena (MO);
 
CONSIDERATO che il progetto denominato “Rete di distribuzione del Distretto Irriguo n. 23 del sistema
occidentale di Montedoglio nei Comuni di Foiano della Chiana, Castiglion Fiorentino, Lucignano e
Marciano della Chiana (AR) – Stralcio 1”, ha raggiunto il livello di progettazione esecutiva
dell’intervento, con la consegna di tutti gli elaborati esecutivi avvenuta il 13/05/2022 e che il suo totale

Atto n. 469 del 30-10-2023 1/5

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 L
IS

I F
R

A
N

C
E

S
C

O
, L

IS
I F

R
A

N
C

E
S

C
O



di quadro economico è pari a € 21.300.000,00;
 
VISTO che il progetto sopra citato è stato candidato per il finanziamento relativo al bando D.M. n.
0349272 del 30/07/2021 - Legge di Bilancio n. 178/2020;
 
CONSIDERATO che in seguito alla pubblicazione della graduatoria con D.M. 0568761/2022, il progetto
ha ottenuto una posizione utile ma con finanziamento parziale rispetto al totale del quadro economico;
 
VISTO che nella comunicazione inviata via pec dal Ministero dell'Agricoltura, della Sovranità
Alimentare e delle Foreste al Consorzio (Prot. n. 15141/A del 28/11/2022), veniva indicata la
disponibilità finanziaria massima per il progetto, in seguito al riparto delle risorse, di € 6.779.552,09;
 
CONSIDERATO che il Consorzio ha ritenuto di essere nella condizione di realizzare un modulo
dell’opera che costituisce una frazione funzionale, omogenea e perfetta dell’insieme di € 6.779.552,09
senza l’alterazione dei punteggi del bando D.M. n. 0349272 del 30/07/2021, così come comunicato al
Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste (MASAF) con nota trasmessa via
pec in data 07/12/2022 (ns. prot./p n. 15547/2022);
 
PRESO ATTO della comunicazione ricevuta con pec del 20/01/2023 dal “Ministero dell’Agricoltura,
della Sovranità Alimentare e delle Foreste-Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello
sviluppo rurale direzione generale dello sviluppo rurale”, in cui viene richiesta al Consorzio la
documentazione necessaria per la verifica istruttoria per il finanziamento del lotto funzionale, avente un
quadro economico di importo pari a € 6.779.552,09;
 
CONSIDERATO che, per quanto sopra detto, con Determina del Direttore Generale n. 140 del 23/03/
2023, si è proceduto all’affidamento dell’incarico professionale per la verifica preventiva del progetto
esecutivo dell’intervento in oggetto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, sostituito dall’art. 42 del
D.Lgs. n. 36/2023, all’Ing. Stefano Ceccatelli;

VISTO il rapporto sull’attività di verifica preventiva del progetto esecutivo “Rete di distribuzione del
Distretto Irriguo n. 23 del sistema occidentale di Montedoglio nei Comuni di Foiano della Chiana e
Castiglion Fiorentino – Stralcio 1 Lotto 1” e l’attestazione di validità del medesimo progetto in rapporto
alla tipologia, categoria, entità e importanza dell’intervento, sottoscritto in data 17/04/2023 dal tecnico
incaricato della verifica Ing. Stefano Ceccatelli, agli atti, ai sensi dell’art. 26, comma 8, del D.Lgs.
n. 50/2016, sostituito dall’art. 42, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023;

PRESO ATTO del verbale di validazione del progetto esecutivo in oggetto del 03/05/2023, sottoscritto
dal Responsabile Unico del Progetto (RUP) Dott. Francesco Lisi, agli atti;

RICHIAMATA la Determina del Direttore dell’Area Tecnica n. 267 del 25/05/2023, con la quale è stato
approvato in linea tecnica il progetto esecutivo dell’intervento “Rete di distribuzione del Distretto Irriguo
n. 23 del sistema occidentale di Montedoglio nei Comuni di Foiano della Chiana e Castiglion Fiorentino
– Stralcio 1 Lotto 1”, dell’importo complessivo di € 6.779.552,09;

PRESO ATTO che con il Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste -
Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo rurale direzione generale dello
sviluppo rurale (DISR 1), con specifico Decreto, acquisito dal Consorzio (Prot. n. 9055/A del 04/08/
2023), ha approvato e concesso il finanziamento per la realizzazione dell’intervento denominato “Rete
di distribuzione del Distretto Irriguo n. 23 del sistema occidentale di Montedoglio nei Comuni di Foiano
della Chiana e Castiglion Fiorentino – Stralcio 1 – Lotto 1”, per un importo massimo pari ad €
6.779.552,09;  

PRESO ATTO che con Decreto del Presidente del Consorzio n. 37 del 09/08/2023 è stata approvata la
variazione di bilancio dell’intervento in oggetto;
 
PREMESSO che:
 
- Il Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36) prevede un sistema di qualificazione
delle Stazioni Appaltanti;
- Il Consorzio è qualificato, come Stazione Appaltante, avendo ottenuto per i lavori livello di
qualificazione L1 (senza limiti di importo), e per servizi/forniture livello di qualificazione SF3 (importo

Atto n. 469 del 30-10-2023 2/5

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 L
IS

I F
R

A
N

C
E

S
C

O
, L

IS
I F

R
A

N
C

E
S

C
O



fino ad € 750.000,00);
- Ai sensi dell’art. 63, comma 3, del citato D.Lgs. 36/2023 ogni Stazione Appaltante può effettuare le
procedure di appalti pubblici corrispondenti al livello di qualificazione posseduto o a quelli inferiori, e
che in difetto ricorre ad una centrale di committenza qualificata;
 
RAMMENTATO
che l'Amministrazione Provinciale di Arezzo, con Deliberazione Consiliare n. 9 del 18/02/2022,
esecutiva ai sensi di legge, ha istituito - all’interno del Servizio Gare, Appalti, Contratti, Espropri,
incardinato nel Settore Viabilità e Lavori Pubblici dell’Ente - la Stazione Appaltante della Provincia di
Arezzo;
 
RICHIAMATO l’art. 15 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., il quale prevede che le amministrazioni
pubbliche possano concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento di attività di interesse
comune;
 
PRESO ATTO che l'Amministrazione Provinciale di Arezzo, con Deliberazione Consiliare n. 49 del 29/
09/2023 ha approvato lo schema di convenzione per l’adesione del Consorzio di Bonifica 2 Alto
Valdarno alla Stazione Appaltante (SA) della Provincia di Arezzo;
 
CONSIDERATO
che il Consorzio di Bonifica 2 Alto Valdarno con Decreto della Presidente n. 48 del 05/10/2023 ha
approvato lo schema di convenzione, autorizzando contestualmente la propria adesione alla Stazione
Appaltante (SA) della Provincia di Arezzo e la sottoscrizione della convenzione medesima;
 
VISTA la sottoscrizione tra il Consorzio 2 Alto Valdarno e la Provincia di Arezzo della convenzione per
l’adesione del Consorzio di Bonifica 2 Alto Valdarno alla Stazione Appaltante (SA) della Provincia di
Arezzo (Prot. n. 11445 del 12/10/2023);
 
RICHIAMATA la Determina del Direttore Generale n. 462 del 20/10/2023 di approvazione del progetto
esecutivo dell’intervento “Rete di distribuzione del Distretto Irriguo n. 23 del sistema occidentale di
Montedoglio nei comuni di Foiano della Chiana e Castiglion Fiorentino – Stralcio 1 Lotto 1”, con
assunzione del relativo impegno di spesa e che individua e nomina Direttore dei lavori il Dott. Ing.
Matteo Isola, Direttori operativi di cantiere la Dott.ssa Ing. Lorella Marzilli e il Dott. Ing. Pietro
Brancaccio e Ispettore di cantiere la Dott.ssa Agr. Beatrice Conti, dipendenti consortili;
 
DATO ATTO che il quadro economico di spesa del progetto esecutivo di cui trattasi ammonta a
complessivi € 6.779.552,09 e che l’importo dell’intervento è stato desunto sulla base dell’applicazione
del Prezzario della Regione Toscana 2022 approvato con D.G.R.T. n. 828 del 18 luglio 2022;
 
DATO ATTO che il Direttore dei Lavori Dott. Ing. Matteo Isola in data 26/10/2023 ha rilasciato
l’attestazione sullo stato dei luoghi ai sensi dell’art. 1, c. 2, let. a) e b) dell’Allegato II.14 e art. 41, c. 7,
dell’Allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023;
 
RICHIAMATO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale stabilisce che “prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte”;
 
CONSIDERATO che la fornitura consiste prevalentemente in tubazioni e pezzi speciali in ghisa per la
realizzazione dei lavori “Rete di distribuzione del Distretto Irriguo n. 23 del sistema occidentale di
Montedoglio nei comuni di Foiano della Chiana e Castiglion Fiorentino – Stralcio 1 Lotto 1”;
 
VALUTATO che il valore globale dell’appalto di fornitura e lavori è pari ad € 5.215.391,36 al netto degli
oneri fiscali (Iva 22%), di cui € 2.309.534,15 per lavori (compresi costi di manodopera), € 2.497.441,70
per forniture ed € 408.415,51 di costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;
 
VALUTATO nel rispetto dei principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione e
trasparenza di cui al D.Lgs. n. 36/2023, di procedere all’affidamento dell’appalto misto di fornitura e
lavori mediante procedura aperta con modalità telematica, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023,
individuando gli operatori economici attraverso l’utilizzo della piattaforma START di Regione Toscana

Atto n. 469 del 30-10-2023 3/5

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 L
IS

I F
R

A
N

C
E

S
C

O
, L

IS
I F

R
A

N
C

E
S

C
O



per l’intervento di cui all’oggetto e aggiudicazione col criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs.
n. 36/2023;
 
RITENUTO, pertanto, di affidare l’appalto dell’intervento in oggetto secondo la procedura di gara e con
il criterio di aggiudicazione sopra riportati;
 

 
DETERMINA
 
 

DI ADOTTARE la presente Determina a contrarre, ai sensi dell’art. 17, c. 1, del D.Lgs. n. 36/2023;
 

DI APPROVARE, per le ragioni in premessa evidenziate, la seguente tipologia di affidamento e di
contratto:

 
-      Affidamento dell’appalto misto di fornitura e lavori mediante procedura aperta con modalità
telematica, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, individuando gli operatori economici attraverso
l’utilizzo della piattaforma START di Regione Toscana per l’intervento di cui all’oggetto e
aggiudicazione col criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del
miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023;

 
DI DARE ATTO che la procedura di gara per l’affidamento dell’appalto misto di fornitura e lavori in
oggetto sarà svolta dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Arezzo in virtù della
Convenzione citata nelle premesse;
 
DI DARE ATTO che i lavori dell’intervento “Rete di distribuzione del Distretto Irriguo n. 23 del sistema
occidentale di Montedoglio nei comuni di Foiano della Chiana e Castiglion Fiorentino – Stralcio 1 Lotto
1”, sono riconducibili alla categoria OG 6 (Acquedotti, gasdotti, oleodotti, opere di irrigazione e di
evacuazione), Classifica IV per l’importo di € 2.117.948,46 e alla categoria OS35 (Interventi a basso
impatto ambientale), Classifica I per l’importo di € 191.585,69, di cui all’Allegato A del D.P.R. n. 207/
2010 e succ. mod.;
 
DI DARE ATTO che il contratto di appalto ha ad oggetto la fornitura e/o l’esecuzione dei lavori di che
trattasi;

 
DI DARE ATTO che la disponibilità finanziaria per procedere all’affidamento dell’appalto misto di
fornitura e lavori relativi a “Rete di distribuzione del Distretto Irriguo n. 23 del sistema occidentale di
Montedoglio nei comuni di Foiano della Chiana e Castiglion Fiorentino – Stralcio 1 Lotto 1”, come
disposto nella Determina del Direttore Generale n. 462 del 20/10/2023, è stata riservata per l’importo di
€ 6.779.552,09 al capitolo n. 512.7 “Contributi da Regione Toscana per la realizzazione nuovi distretti
irrigui”, impegno n. 2023.1111.1.;
 
DI PREVEDERE che il subappalto è consentito, ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023, previa
autorizzazione, in ragione delle specifiche caratteristiche dell’appalto e tenuto conto della natura o della
complessità delle prestazioni o delle lavorazioni da effettuare, nei seguenti termini:
 

·        i lavori della categoria prevalente OG6, Classifica IV, sono subappaltabili per un importo
non superiore al 49% dell’importo della categoria;
·        i lavori della categoria specialistica OS35, Classifica I, sono subappaltabili totalmente ad
imprese in possesso della relativa qualificazione;
·         le prestazioni relative alla categoria specialistica OS35, Classifica I, possono essere
subappaltate ma non possono, a loro volta, essere oggetto di ulteriore subappalto;

 
DI DISPORRE ai sensi dell’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023, l’inversione procedimentale della
procedura di gara; pertanto la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Arezzo procederà prima alla
valutazione dell’offerta tecnica, poi all’apertura delle offerte economiche, poi alla verifica dell’anomalia
e, infine, alla verifica della documentazione amministrativa;  
 
DI PREVEDERE che il contratto collettivo nazionale di settore che dovrà applicarsi al personale

Atto n. 469 del 30-10-2023 4/5

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 L
IS

I F
R

A
N

C
E

S
C

O
, L

IS
I F

R
A

N
C

E
S

C
O



impiegato nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, sarà quello in vigore per il settore e per la zona nella
quale si eseguono le prestazioni di lavoro oppure un altro contratto che garantisca le stesse tutele
economiche e normative per i propri lavoratori e per quelli in subappalto, così come disposto dall’art. 11
del D.Lgs. n. 36/2023;
 
DI DARE ATTO che la procedura di gara sarà pubblicata sul sito internet della Provincia di Arezzo
nella sezione “Profilo del Committente”, sul sito internet del Consorzio 2 Alto Valdarno di Arezzo nella
sezione “Bandi, gare e concorsi”, nonché nelle altre forme previste dalla normativa vigente;
 
DI DARE ATTO, nei confronti dell’appalto in oggetto, dell’assenza di conflitto di interessi da parte del
sottoscritto Dott. Francesco Lisi in qualità sia di RUP dell’intervento in oggetto, che di Direttore
Generale del Consorzio 2 Alto Valdarno;
 
DI DICHIARARE la presente Determina immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 39, comma 3,
dello Statuto Consortile.

          

 

Il DIRETTORE GENERALE

DOTT. FRANCESCO LISI

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD), il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Consorzio 2 Alto Valdarno
ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

Atto n. 469 del 30-10-2023 5/5

Il documento è stato firmato da: LISI FRANCESCO, LISI FRANCESCO
Tale firma è stata verificata con esito positivo al momento dell'elaborazione del documento in data 13-11-2023
Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l'Amministrazione scrivente
in conformità delle regole tecniche di cui all'art. 71 del d.lgs. 82/2005 (art. 3bis d.lgs.82/2005).


